The first distinction of being is between being by happening (per accidens) and being as such or through itself (per se).

Taking the most accidental being such as a *white philosopher*, so called because white and philosopher can happen to the same thing, it is not difficult to see that being as such or through itself (which is first divided according to the figures of predication) can be without it, but not vice-versa, and that it is more being. There can be a philosopher without a white philosopher or something white without a white philosopher, but there cannot be a white philosopher without a philosopher and without something white. And so much less is accidental being being that there is no way it can come to be and nothing by which it can be. There is no white philosophy by which one could be a white philosopher and no way to become one (although there is a way to become white and another way to become a philosopher.) Hence, Aristotle in the sixth book of *Wisdom* says that Plato was not bad to say that sophistry is about non-being for it is about the accidental.

Already Thomas talks about the correspondence of the order of beings and causes when considering accidental being. In the seventy-fourth chapter of the third book of the *Summa contra Gentiles*, Thomas states the correspondence in order of beings and causes:

Summa contra Gentiles, Liber III, Capitulum LXXIV:

Quod non est, non potest esse alicuius causa. Unde oportet quod unumquodque, sicut se habet ad esse, ita se habeat ad

hoc quod sit causa. Oportet igitur quod secundum diversitatem ordinis in entibus sit etiam diversitas ordinis in causis.

And there in particular, he brings this out in regard to accidental being and its causes:

Summa contra Gentiles, Liber III, Capitulum LXXIV:

Ad perfectionem autem rerum requiritur quod non solum sint in rebus entia per se, sed etiam entia per accidens: res enim quae non habent in sua substantia ultimam perfectionem, oportet quod perfectionem aliquam consequantur per accidentia; et tanto per plura, quanto magis distant a simplicitate Dei.

Ex hoc autem quod aliquod subiectum habet multa accidentia, sequitur quod sit aliquod ens per accidens: nam subiectum et accidens, et etiam duo accidentia unius subiecti, sunt unum et ens per accidens; sicut homo albus, et musicum album.

Oportet igitur ad perfectionem rerum quod sint etiam causae quaedam per accidens. Ea autem quae ex causis aliquibus procedunt per accidens, dicuntur accidere a casu vel fortuna. Non est igitur contra rationem providentiae, quae perfectionem rerum conservat, ut aliqua fiant a casu vel fortuna.

But accidental being or being by happening cannot be the first being. Likewise, chance or luck or any accidental cause cannot be the first cause.

Just as the accidental being of *a white philosopher* cannot be without there being a philosopher and without there being something white, so the accidental cause presupposes the per se cause. Thus chance and luck presuppose the per se causes of nature and reason or will, as Aristotle shows in the second book of *Natural Hearing*.

Hence, we must look for the first being among the senses of being per se and likewise for the first cause among causes per se.

But to return to the search for the first being.

If we look for the first being in being through itself, we must first see if there is a distinction of such being before we can see a before and after in it.

The first distinction of such being pointed out by Aristotle is the distinction of being by the figures of predication, the *Categories*.

And indeed in one of these, there seems to be the first being. In the fourth book of *Natural Hearing*, Aristotle in discussing Hesiod on place is led to wonder if place is the first being because everything seems to be in place and it seems there must be a place for a thing to be before it can be. Thomas Aquinas unfolds this:

In IV Physicorum, Lectio I:

. . . inducit ad idem opinionem Hesiodi, qui fuit unus de antiquis poetis theologis; qui posuit primo factum esse chaos. Dixit enim quod primo inter omnia factum est chaos, quasi quaedam confusio et receptaculum corporum; et postea facta est terra lata ad recipiendum diversa corpora: ac si primo necesse esset esse receptaculum rerum quam ipsas res. Et hoc ideo posuerunt quia crediderunt, sicut et multi alii, quod omnia quae sunt, sint in loco.

Quod si verum est, sequitur quod locus non solum sit, sed quod habeat mirabilem potentiam, quae sit prima omnium entium. Illud enim quod potest esse sine aliis, et alia non possunt esse sine eo, videtur esse primum. Locus autem secundum eos potest esse sine corporibus: quod exinde coniciebant, quia videmus locum remanere destructis locatis. Res autem non possunt esse sine loco. Relinquitur igitur secundum eos, quod locus sit primum inter omnia entia.

When we wonder whether place is the first being, we are wondering whether an accident is the first being for place is in the genus of quantity in the *Categories* of Aristotle. But whoever understands the distinction between substance and

accident can see that substance is more the first being than any accident.

From the distinction of being by the figures of being said of, we are led to see substance as the first being. For to be belongs to substance by itself while accident only has being in another. Hence, to be belongs more fully to substance than to accident. Hence, when an animal is generated, we say that it has come to be. But when it becomes healthy or tall, we do not say that it has come to be except in a qualified way. Likewise, when an animal dies, we say that it has ceased to be. But when it becomes sick, we do not say that it has ceased to be.

And since accident exists only in another subject while to be belongs to a substance by itself, it seems that substance can be without accident, but not accident without substance.

Hence, we are led to the conclusion that substance is the first being, the being to which to be belongs most of all and which can be without other beings, but not they without it.

And thus in the *Seventh Book of Wisdom*, we learn from Aristotle that substance is indeed the first being.

Substance is said to be the first being because it is being per se and simpliciter both of which indicate perfection. (Per se is one of the three words that follow upon perfect in the Fifth Book of Wisdom and simpliciter opposed to secundum quid also indicates perfection.)

Aquinas, *In VII Metaphysicorum*, Lectio I:

Circa hoc autem duo facit. Primo ostendit, quod substantia sit primum ens. Secundo ostendit quomodo dicatur primum, ibi, multipliciter quidem igitur dicitur primum et cetera.

Circa primum duo facit.

Primo proponit intentum quod ens dicitur multipliciter, ut dictum est in quinto libro, in quo diviserat quoties dicuntur huiusmodi nomina, quia quoddam ens significat quid est

et hoc aliquid, idest substantiam; ut per quid, intelligatur essentia substantiae, per hoc aliquid suppositum, ad quae duo omnes modi substantiae reducuntur, ut in quinto est habitum. Illud vero significat qualitatem vel quantitatem, aut aliquid aliorum praedicamentorum. Et cum ens tot modis dicatur, palam est quod inter omnia entia, primum est quod quid est, idest ens quod significat substantiam.

Secundo ibi, nam quando probat propositum; et utitur tali ratione. Quod est per se et simpliciter in unoquoque genere, est prius eo quod est per aliud et secundum quid. Sed substantia est ens simpliciter et per seipsam: omnia autem alia genera a substantia sunt entia secundum quid et per substantiam: ergo substantia est prima inter alia entia.

But when Aristotle shows in what sense it is first, he uses the second central sense in the *Categories*, just as he did in wondering whether place is the first of all beings: